
 

 ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 

1 
 

01º TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 067/2025FOR-FME 
REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025FMEDI 

 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que 
permanecem os motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o Contrato de Fornecimento º 067/2025FOR-FME fora assinado em 15/08/2025, com vencimento em 
31/12/2025; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 
economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o 
cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente 
Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Fornecimento º 067/2025FOR-FME citada, 

firmada em 15/08/2025, com a Empresa EDENICE ALVES DE OLIVEIRA, sediada na Praça Dr. Otto Alencar, S/N, Centro – 

Souto Soares/BA – CEP: 46.990-000, inscrita no CNPJ sob o nº 44.303.211/0001-79, Inscrição Estadual nº 187.710.673, cujo 

objeto é Constitui objeto a Contratação de Empresa para Aquisição de carne bovina moída para suprir a necessidades da 

Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 5% (cinco por cento) do valor inicial do 
Contrato de Fornecimento º 067/2025FOR-FME, ou seja, R$ 4.636,00 (quatro mil, seiscentos e trinta e seis), referente ao 
aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 
VAL. 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

CARNE BOVINA MOÍDA, tipo coxão mole, patinho ou 
fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, 
sem sebo, sem osso, com no máximo 15% de gordura. Com 
aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve 
estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 
500g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: 
identificação da empresa, peso, data de processamento e data 
de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal. Carne deverá ser proveniente de 
frigorífico com no SIM, CISPOA ou SIF. Prazo de validade 
mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. 

PCT 
500g 

400 
 R$            

11,59  
 R$         

4.636,00  

 
1.1 – Fica alterado o valor do Contrato de Fornecimento º 067/2025FOR-FME original de R$ 57.950,00 (Cinquenta e sete, 
novecentos e cinquenta reais), passando para o valor total de R$ 62.586,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição 
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”. 
 



 

 ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 

2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas na referida ata.  
Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas 
partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas. 
 
Souto Soares/BA, 24 de Outubro de 2025. 
 
__________________________________            ___________________________________________________ 
Zaira Barbosa de Souza Andrade                          EDENICE ALVES DE OLIVEIRA 
Sec. Municipal de Educação                     CNPJ nº 44.303.211/0001-79 
Contratante                  Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
______________________________________   __________________________________________ 
RG:       RG: 


		2025-10-24T11:16:05-0300




